国家税务总局关于发布《电信企业增值税征收管理暂行办法》的公告

国家税务总局公告 2014 年第 26 号          2014 年 5 月 14 日

为明确营业税改征增值税后电信企业总分机构缴纳增值税问题，国家税务总局制

定了《电信企业增值税征收管理暂行办法》，现予以发布，自 2014 年 6月 1日

起施行。

  本办法所称的电信企业总机构 2014年 6月所属期的增值税应纳税额，与

2014年第三季度合并为一个申报期汇总申报。

  特此公告。

  附件：1.各省、自治区、直辖市和计划单列市电信企业名单 （略）

     2.电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单 （略）

电信企业增值税征收管理暂行办法

第一条为规范营业税改征增值税后电信企业增值税征收管理，根据《中华人

民共和国增值税暂行条例》（以下简称增值税条例）、《营业税改征增值税试点

实施办法》（以下简称试点实施办法）及现行增值税有关规定，制定本办法。

  电信企业，是指中国电信集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合网络

通信集团有限公司所属提供电信服务的企业。

  第二条经省、自治区、直辖市或者计划单列市财政厅（局）和国家税务局批

准，可以汇总申报缴纳增值税的电信企业，适用本办法。

  第三条各省、自治区、直辖市和计划单列市电信企业（以下简称总机构，具

体名单见附件 1）应当汇总计算总机构及其所属电信企业（以下简称分支机构）

提供电信服务及其他应税服务的增值税应纳税额，抵减分支机构提供电信服务及

http://ssfg.jsgs.gov.cn/localfagui/action/ShowAppend.do?id=9833
http://ssfg.jsgs.gov.cn/localfagui/action/ShowAppend.do?id=9834

其他应税服务已缴纳（包括预缴和查补，下同）的增值税额后，向主管税务机关

申报纳税。

  总机构发生除电信服务及其他应税服务以外的增值税应税行为，按照增值税

条例及相关规定就地申报纳税。

  第四条总机构汇总的销售额，为总机构及其分支机构提供电信服务及其他应

税服务的销售额。

  第五条总机构汇总的销项税额，按照本办法第四条规定的销售额和增值税适

用税率计算。

  第六条总机构汇总的进项税额，是指总机构及其分支机构提供电信服务及其

他应税服务而购进货物、接受加工修理修配劳务和应税服务，支付或者负担的增

值税额。

  总机构及其分支机构取得的与电信服务及其他应税服务相关的固定资产、专

利技术、非专利技术、商誉、商标、著作权、有形动产租赁的进项税额，由总机

构汇总缴纳增值税时抵扣。

  总机构及其分支机构用于电信服务及其他应税服务以外的进项税额不得汇

总。

  第七条总机构及其分支机构用于提供电信服务及其他应税服务的进项税额

与不得汇总的进项税额无法准确划分的，按照试点实施办法第二十六条确定的原

则执行。

  第八条分支机构提供电信服务及其他应税服务，按照销售额和预征率计算应

预缴税额，按月向主管税务机关申报纳税，不得抵扣进项税额。计算公式为：

  应预缴税额=（销售额＋预收款）×预征率

  销售额为分支机构对外（包括向电信服务及其他应税服务接受方和本总机

构、分支机构外的其他电信企业）提供电信服务及其他应税服务取得的收入；预

收款为分支机构以销售电信充值卡（储值卡）、预存话费等方式收取的预收性质

的款项。

  销售额不包括免税项目的销售额；预收款不包括免税项目的预收款。

  分支机构发生除电信服务及其他应税服务以外的增值税应税行为，按照增值

税条例及相关规定就地申报纳税。

  第九条分支机构应按月将提供电信服务及其他应税服务的销售额、预收款、

进项税额和已缴纳增值税额归集汇总，填写《电信企业分支机构增值税汇总纳税

信息传递单》（见附件 2），报送主管税务机关签章确认后，于次月 10日前传

递给总机构。

  汇总的销售额包括免税项目的销售额。

  汇总的进项税额包括用于免税项目的进项税额。

  第十条总机构的纳税期限为一个季度。

  第十一条总机构应当依据《电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》，

汇总计算当期提供电信服务及其他应税服务的应纳税额，抵减分支机构提供电信

服务及其他应税服务当期已缴纳的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。抵减

不完的，可以结转下期继续抵减。计算公式为：

  总机构当期汇总应纳税额=当期汇总销项税额－当期汇总的允许抵扣的进项

税额

  总机构当期应补（退）税额=总机构当期汇总应纳税额－分支机构当期已缴

纳税额

  第十二条总机构及其分支机构，一律由主管税务机关认定为增值税一般纳税

人。

  第十三条总机构应当在开具增值税专用发票的次月申报期结束前向主管税

务机关报税。

  总机构及其分支机构取得的增值税扣税凭证，应当按照有关规定到主管税务

机关办理认证或者申请稽核比对。

  总机构汇总的允许抵扣的进项税额，应当在季度终了后的第一个申报期内申

报抵扣。

  第十四条分支机构的预征率由省、自治区、直辖市或者计划单列市国家税务

局商同级财政部门确定。

  第十五条电信企业通过手机短信公益特服号为公益机构接受捐款提供服务，

如果捐款人索取增值税专用发票的，应按照捐款人支付的全部价款和价外费用，

扣除支付给公益性机构捐款后的余额开具增值税专用发票。

  第十六条总机构和分支机构所在地主管税务机关应定期或不定期对其纳税

情况进行检查。

  分支机构提供电信服务及其他应税服务申报不实的，由其主管税务机关按适

用税率全额补征增值税。

  第十七条电信企业普通发票的适用暂由各省、自治区、直辖市和计划单列市

国家税务局确定。

  各省、自治区分支机构可以使用上级分支机构统一领取的增值税专用发票和

普通发票；各直辖市、计划单列市分支机构可以使用总机构统一领取的增值税专

用发票和普通发票。

  总机构“一窗式”比对内容中，不含分支机构按照本办法第八条规定就地申

报纳税的专用发票销项金额和税额。

  第十八条总机构及其分支机构的其他增值税涉税事项，按照增值税条例、试

点实施办法及相关规定执行。

国家税务总局关于发布《适用增值税零税率应税服务退（免）税管

理办法》的公告

国家税务总局公告 2014 年第 11 号     2014 年 2月 8日

为落实营业税改征增值税有关应税服务适用增值税零税率的政策规定，经商财政部同意，国

家税务总局制定了《适用增值税零税率应税服务退（免）税管理办法》。现予以发布，自 2014

年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关于发布〈适用增值税零税率应税服务退（免）税管理

办法（暂行）〉的公告》（国家税务总局公告 2013 年第 47 号）同时废止。

  特此公告。

  附件：1.增值税零税率应税服务（国际运输/港澳台运输）免抵退税申报明细表（略）

  2.航空国际运输收入清算账单申报明细表（略）

  3.铁路国际客运收入清算函件申报明细表（略）

  4.增值税零税率应税服务（航天运输）免抵退税申报明细表（略）

  5.提供航天运输服务收讫营业款明细清单（略）

  6.增值税零税率应税服务（研发服务/设计服务）免抵退税申报明细表（略）

  7.向境外单位提供研发服务/设计服务收讫营业款明细清单（略）

  8.外贸企业外购应税服务（研发服务/设计服务）出口明细申报表（略）

  9.放弃适用增值税零税率声明（略）

适用增值税零税率应税服务退（免）税管理办法

  第一条 中华人民共和国境内（以下简称境内）的增值税一般纳税人提供适

用增值税零税率的应税服务，实行增值税退（免）税办法。

  第二条 本办法所称的增值税零税率应税服务提供者是指，提供适用增值税

零税率应税服务，且认定为增值税一般纳税人，实行增值税一般计税方法的境内

单位和个人。属于汇总缴纳增值税的，为经财政部和国家税务总局批准的汇总缴

纳增值税的总机构。

  第三条 增值税零税率应税服务适用范围按财政部、国家税务总局的规定执

http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9963
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9964
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9965
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9966
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9967
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9968
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9969
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9970
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=9971

行。

  起点或终点在境外的运单、提单或客票所对应的各航段或路段的运输服务，

属于国际运输服务。

  起点或终点在港澳台的运单、提单或客票所对应的各航段或路段的运输服

务，属于港澳台运输服务。

  从境内载运旅客或货物至国内海关特殊监管区域及场所、从国内海关特殊监

管区域及场所载运旅客或货物至国内其他地区或者国内海关特殊监管区域及场

所，以及向国内海关特殊监管区域及场所内单位提供的研发服务、设计服务，不

属于增值税零税率应税服务适用范围。

  第四条 增值税零税率应税服务退（免）税办法包括免抵退税办法和免退税

办法，具体办法及计算公式按《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税

和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39 号）有关出口货物劳务退（免）税的

规定执行。

  实行免抵退税办法的增值税零税率应税服务提供者如果同时出口货物劳务

且未分别核算的，应一并计算免抵退税。税务机关在审批时，应按照增值税零税

率应税服务、出口货物劳务免抵退税额的比例划分其退税额和免抵税额。

  第五条 增值税零税率应税服务的退税率为对应服务提供给境内单位适用的

增值税税率。

  第六条 增值税零税率应税服务的退（免）税计税依据，按照下列规定确定：

  （一）实行免抵退税办法的退（免）税计税依据

  1.以铁路运输方式载运旅客的，为按照铁路合作组织清算规则清算后的实际

运输收入；

  2.以铁路运输方式载运货物的，为按照铁路运输进款清算办法，对“发站”

或“到站(局)”名称包含“境”字的货票上注明的运输费用以及直接相关的国际

联运杂费清算后的实际运输收入；

  3.以航空运输方式载运货物或旅客的，如果国际运输或港澳台运输各航段由

多个承运人承运的，为中国航空结算有限责任公司清算后的实际收入；如果国际

运输或港澳台运输各航段由一个承运人承运的，为提供航空运输服务取得的收

入；

  4.其他实行免抵退税办法的增值税零税率应税服务，为提供增值税零税率应

税服务取得的收入。

  （二）实行免退税办法的退（免）税计税依据为购进应税服务的增值税专用

发票或解缴税款的中华人民共和国税收缴款凭证上注明的金额。

  第七条 实行增值税退（免）税办法的增值税零税率应税服务不得开具增值

税专用发票。

  第八条 增值税零税率应税服务提供者办理出口退（免）税资格认定后，方

可申报增值税零税率应税服务退（免）税。如果提供的适用增值税零税率应税服

务发生在办理出口退（免）税资格认定前，在办理出口退（免）税资格认定后，

可按规定申报退（免）税。

  第九条 增值税零税率应税服务提供者应按照下列要求，向主管税务机关申

请办理出口退（免）税资格认定：

  （一）填报《出口退（免）税资格认定申请表》及电子数据；

  《出口退（免）税资格认定申请表》中的“退税开户银行账号”，必须填写

办理税务登记时向主管税务机关报备的银行账号之一。

  （二）根据所提供的适用增值税零税率应税服务，提供以下对应资料的原件

及复印件：

  1.提供国际运输服务。以水路运输方式的，应提供《国际船舶运输经营许可

证》；以航空运输方式的，应提供经营范围包括“国际航空客货邮运输业务”的

《公共航空运输企业经营许可证》或经营范围包括“公务飞行”的《通用航空经

营许可证》；以公路运输方式的，应提供经营范围包括“国际运输”的《道路运

输经营许可证》和《国际汽车运输行车许可证》；以铁路运输方式的，应提供经

营范围包括“许可经营项目：铁路客货运输”的《企业法人营业执照》或其他具

有提供铁路客货运输服务资质的证明材料；提供航天运输服务的，应提供经营范

围包括“商业卫星发射服务”的《企业法人营业执照》或其他具有提供商业卫星

发射服务资质的证明材料。

  2.提供港澳台运输服务。以公路运输方式提供内地往返香港、澳门的交通运

输服务的，应提供《道路运输经营许可证》及持《道路运输证》的直通港澳运输

车辆的物权证明；以水路运输方式提供内地往返香港、澳门交通运输服务的，应

提供获得港澳线路运营许可船舶的物权证明；以水路运输方式提供大陆往返台湾

交通运输服务的，应提供《台湾海峡两岸间水路运输许可证》及持《台湾海峡两

岸间船舶营运证》船舶的物权证明；以航空运输方式提供港澳台运输服务的，应

提供经营范围包括“国际、国内（含港澳）航空客货邮运输业务”的《公共航空

运输企业经营许可证》或者经营范围包括“公务飞行”的《通用航空经营许可证》；

以铁路运输方式提供内地往返香港的交通运输服务的，应提供经营范围包括“许

可经营项目：铁路客货运输”的《企业法人营业执照》或其他具有提供铁路客货

运输服务资质的证明材料。

  3.采用程租、期租和湿租方式租赁交通运输工具用于国际运输服务和港澳台

运输服务的，应提供程租、期租和湿租合同或协议。

  4.对外提供研发服务或设计服务的，应提供《技术出口合同登记证》。

  （三）增值税零税率应税服务提供者出口货物劳务，且未办理过出口退（免）

税资格认定的，除提供上述资料外，还应提供加盖备案登记专用章的《对外贸易

经营者备案登记表》和《中华人民共和国海关进出口货物收发货人报关注册登记

证书》的原件及复印件。

  第十条 已办理过出口退（免）税资格认定的出口企业，提供增值税零税率

应税服务的，应填报《出口退（免）税资格认定变更申请表》及电子数据，提供

第九条所列的增值税零税率应税服务对应的资料，向主管税务机关申请办理出口

退（免）税资格认定变更。

  第十一条 增值税零税率应税服务提供者按规定需变更增值税退（免）税办

法的，主管税务机关应按照现行规定进行退（免）税清算，在结清税款后方可办

理变更。

  第十二条 增值税零税率应税服务提供者提供增值税零税率应税服务，应在

财务作销售收入次月（按季度进行增值税纳税申报的为次季度首月，下同）的增

值税纳税申报期内，向主管税务机关办理增值税纳税和退（免）税相关申报。

  增值税零税率应税服务提供者收齐有关凭证后，可于在财务作销售收入次月

起至次年 4月 30日前的各增值税纳税申报期内向主管税务机关申报退（免）税。

逾期申报退（免）税的，主管税务机关不再受理。未在规定期限内申报退（免）

税的增值税零税率应税服务，增值税零税率应税服务提供者应按规定缴纳增值

税。

  第十三条 实行免抵退税办法的增值税零税率应税服务提供者应按照下列要

求向主管税务机关办理增值税免抵退税申报：

  （一）填报《免抵退税申报汇总表》及其附表；

  （二）提供当期《增值税纳税申报表》；

  （三）提供免抵退税正式申报电子数据；

  （四）提供增值税零税率应税服务所开具的发票（经主管税务机关认可，可

只提供电子数据，原始凭证留存备查）；

  （五）根据所提供的适用增值税零税率应税服务，提供以下对应资料凭证：

  1.提供国际运输服务、港澳台运输服务的，需填报《增值税零税率应税服务

（国际运输/港澳台运输）免抵退税申报明细表》（附件 1），并提供下列原始

凭证的原件及复印件：

  （1）以水路运输、航空运输、公路运输方式的，提供增值税零税率应税服

务的载货、载客舱单或其他能够反映收入原始构成的单据凭证。以航空运输方式

且国际运输和港澳台运输各航段由多个承运人承运的，还需提供《航空国际运输

收入清算账单申报明细表》（附件 2）。

  （2）以铁路运输方式的，客运的提供增值税零税率应税服务的国际客运联

运票据、铁路合作组织清算函件及《铁路国际客运收入清算函件申报明细表》（附

件 3）；货运的提供铁路进款资金清算机构出具的《国际铁路货运进款清算通知

单》，启运地的铁路运输企业还应提供国际铁路联运运单、以及“发站”或“到

站（局）”名称包含“境”字的货票；

  （3）采用程租、期租、湿租服务方式租赁交通运输工具从事国际运输服务

和港澳台运输服务的，还应提供程租、期租、湿租的合同或协议复印件。向境外

单位和个人提供期租、湿租服务，按规定由出租方申报退（免）税的，可不提供

第（1）项原始凭证。

  上述（1）、（2）项原始凭证（不包括《航空国际运输收入清算账单申报明

细表》和《铁路国际客运收入清算函件申报明细表》），经主管税务机关批准，

增值税零税率应税服务提供者可只提供电子数据，原始凭证留存备查。

  2.提供航天运输服务的，需填报《增值税零税率应税服务（航天运输）免抵

退税申报明细表》（附件 4），并提供下列资料及原始凭证的原件及复印件：

  （1）签订的提供航天运输服务的合同；

  （2）从与之签订航天运输服务合同的单位取得收入的收款凭证；

  （3）《提供航天运输服务收讫营业款明细清单》（附件 5）。

  3.对外提供研发服务或设计服务的，需填报《增值税零税率应税服务（研发

服务/设计服务）免抵退税申报明细表》（附件 6），并提供下列资料及原始凭

证的原件及复印件：

  （1）与增值税零税率应税服务收入相对应的《技术出口合同登记证》复印

件；

  （2）与境外单位签订的研发、设计合同；

  （3）从与之签订研发、设计合同的境外单位取得收入的收款凭证；

  （4）《向境外单位提供研发服务/设计服务收讫营业款明细清单》（附件 7）。

  （六）主管税务机关要求提供的其他资料及凭证。

  第十四条 实行免退税办法的增值税零税率应税服务提供者，应按照下列要

求向主管税务机关办理增值税免退税申报：

  （一）填报《外贸企业出口退税汇总申报表》；

  （二）填报《外贸企业外购应税服务（研发服务/设计服务）出口明细申报

表》（附件 8）；

  （三）填列外购对应的研发服务或设计服务取得增值税专用发票情况的《外

贸企业出口退税进货明细申报表》；

  （四）提供以下原始凭证：

  1.提供增值税零税率应税服务所开具的发票；

  2.从境内单位或者个人购进研发服务或设计服务出口的，提供应税服务提供

方开具的增值税专用发票；

  3.从境外单位或者个人购进研发服务或设计服务出口的，提供取得的解缴税

款的中华人民共和国税收缴款凭证；

  4.第十三条第（五）项第 3目所列资料及原始凭证的原件及复印件。

  第十五条 主管税务机关受理增值税零税率应税服务退（免）税申报后，应

对下列内容人工审核无误后，使用出口退税审核系统进行审核。对属于实行免退

税办法的增值税零税率应税服务的进项一律使用交叉稽核、协查信息审核出口退

税。如果在审核中有疑问的，可对企业进项增值税专用发票进行发函调查或核查。

  （一）提供国际运输、港澳台运输的，应从增值税零税率应税服务提供者申

报中抽取若干申报记录审核以下内容：

  1.所申报的国际运输、港澳台运输服务是否符合适用增值税零税率应税服务

的规定；

  2.所抽取申报记录申报应税服务收入是否小于或等于该申报记录所对应的

载货或载客舱单上记载的国际运输、港澳台运输服务收入；

  3.采用期租、程租和湿租方式租赁交通运输工具用于国际运输服务和港澳台

运输服务的，重点审核期租、程租和湿租的合同或协议，审核申报退（免）税的

企业是否符合适用增值税零税率应税服务的规定；

  4.以铁路运输方式提供国际运输、港澳台运输服务的，重点审核提供的货票

的“发站”或“到站（局）”名称是否包含“境”字，是否与提供国际铁路联运

运单匹配。

  （二）对外提供研发服务或设计服务的，应审核以下内容：

  1.企业所申报的研发服务或设计服务是否符合适用增值税零税率应税服务

规定；

  2.研发、设计合同签订的对方是否为境外单位；

  3.应税服务收入的支付方是否为与之签订研发、设计合同的境外单位；

  4.申报应税服务收入是否小于或等于从与之签订研发、设计合同的境外单位

取得的收款金额；

  5.外贸企业外购研发服务或设计服务出口的，除按照上述内容审核外，还应

审核其申报退税的进项税额是否与增值税零税率应税服务对应。

  第十六条 因出口自己开发的研发服务或设计服务，退（免）税办法由免退

税改为免抵退税办法的外贸企业，如果申报的退（免）税异常增长，出口货物劳

务及服务有非正常情况的，主管税务机关可要求外贸企业报送出口货物劳务及服

务所对应的进项凭证，并按规定进行审核。主管税务机关如果审核发现外贸企业

提供的进货凭证有伪造或内容不实的，按照《财政部 国家税务总局关于出口货

物劳务增值税和消费税政策通知》（财税〔2012〕39号）等有关规定处理。

  第十七条 主管税务机关认为增值税零税率应税服务提供者提供的研发服务

或设计服务出口价格偏高的，应按照《财政部 国家税务总局关于防范税收风险

若干增值税政策的通知》（财税〔2013〕112号）第五条的规定处理。

  第十八条 经主管税务机关审核，增值税零税率应税服务提供者申报的退

（免）税，如果凭证资料齐全、符合退（免）税规定的，主管税务机关应及时予

以审核通过，办理退税和免抵调库，退税资金由中央金库统一支付。

  第十九条 增值税零税率应税服务提供者骗取国家出口退税款的，税务机关

应按《国家税务总局关于停止为骗取出口退税企业办理出口退税有关问题的通

知》（国税发〔2008〕32号）和《财政部 国家税务总局关于防范税收风险若干

增值税政策的通知》（财税〔2013〕112 号）的规定处理。增值税零税率应税服

务提供者在停止退税期间发生的增值税零税率应税服务，不得申报退（免）税，

应按规定缴纳增值税。

  第二十条 增值税零税率应税服务提供者提供适用增值税零税率的应税服

务，如果放弃适用增值税零税率，选择免税或按规定缴纳增值税的，应向主管税

务机关报送《放弃适用增值税零税率声明》（附件 9），办理备案手续。自备案

次月 1日起 36个月内，该企业提供的增值税零税率应税服务，不得申报增值税

退（免）税。

  第二十一条 主管税务机关应对增值税零税率应税服务提供者适用增值税零

税率的退（免）税加强分析监控。

  第二十二条 本办法要求增值税零税率应税服务提供者向主管税务机关报送

的申报表电子数据应均通过出口退（免）税申报系统生成、报送。在出口退（免）

税申报系统信息生成、报送功能升级完成前，涉及需报送的电子数据，可暂报送

纸质资料。

  出口退（免）税申报系统可从国家税务总局网站免费下载或由主管税务机关

免费提供。

  第二十三条 本办法要求增值税零税率应税服务提供者向主管税务机关同时

提供原件和复印件的资料，增值税零税率应税服务提供者提供的复印件上应注明

“与原件相符”字样，并加盖企业公章。主管税务机关在核对复印件与原件相符

后，将原件退回，留存复印件。

  第二十四条 本办法自 2014年 1月 1 日起施行，以增值税零税率应税服务提

供者提供增值税零税率应税服务并在财务作销售收入的日期为准。